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Anotace

Bakalářská práce si klade za cíl podat přehled o současných jazykových prostředcích

a jazykových specificích, jež jsou užívány zejména profesionály v oblasti marketingové

komunikace a PR jako součásti specifického profesního diskurzu i funkčního stylu,

a popisuje vztah těchto uživatelů k jazyku a k jimi užívané slovní zásobě. Cílem práce

je jednak postihnout aktuální trendy ve tvoření specifického slangu a profesní mluvy oboru

a vysvětlit jejich funkci v komunikační praxi oboru marketingové komunikace a PR, jednak

charakterizovat racionální a emocionální vztah expertů na PR a marketingovou komunikaci

k tomuto vyjadřování. V dnešní době je zkoumán především jazyk reklamy, nikoliv šířeji

jazyk marketingové komunikace a jeho praktické užívání ani jeho reflexe samotnými

aktivními uživateli, což představuje přínos práce.

Annotation

The aim of the bachelor thesis is to outline an overview of language and language

specifics which are used mainly by experts in the branch of marketing communication

and PR as the part of a professional discourse. It describes the relationship between these

language users and their lexicon. The aim of the thesis is not only to depict current trends

of a unique slang and explain its function in the real communication of marketing

communication and PR but also characterise a rational and emotional relationship of experts

in marketing communication and PR. Nowadays, it is common to examine the language

of advertisement but not the language of marketing communication and its practical usage

and the reflection of the active language users, which is the merit of this bachelor thesis.
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Úvod
V této bakalářské práci je popisován vliv marketingové komunikace na vyjadřovací

a jazykovou praxi vybraných uživatelů češtiny. Je nicméně nutné doplnit, že zde není

zkoumán přímo dopad marketingu na běžnou mluvu všech uživatelů českého jazyka – cílem

této práce je předložit informace o tom, jak se vyjadřují konkrétně odborníci v oblasti

marketingové komunikace, jakých vyjadřovacích prostředků užívají a čím je jejich mluva

specifická. Podstatná část práce je rovněž tvořena reflexí této mluvy jejími mluvčími –

marketingovými odborníky – během jejíhož zkoumání je tedy reflektován i vztah odborníků

v oblasti marketingu k těmto jimi užívaným vyjadřovacím a jazykovým specifikům.

Současná vyjadřovací a jazyková praxe je v této práci chápána jako soubor

vyjadřování písemného i mluveného, a to primárně v profesním styku, byť v té části práce,

která je věnována reflexi daného vyjadřování, je věnován prostor i komunikačnímu styku

zájmovému. Konkrétně bylo analyzováno vyjadřování marketingových expertů mezi sebou

samými, ať už jde o přátele, kolegy, nebo osoby mající mezi sebou jiný profesní vztah.

Vyjadřovací a jazyková praxe odborníků v oblasti marketingové komunikace byla

zkoumána na základě materiálu, jenž byl autorkou této práce sbírán v první polovině tohoto

roku na území Prahy, tudíž se dá předpokládat, že tato zaznamenaná vyjadřovací praxe

má svá lokální specifika.

Zkoumání byl podroben pouze slang současný, který se může velmi rychle měnit,

což je nutné mít na paměti. Jazykové poloútvary jsou v jazykovém systému ukotveny jako

útvary dynamické a rychle se vyvíjející, a to právě s ohledem na diskurz, v němž jsou

užívány; s dalším rozvojem technologií a marketingových nástrojů se tedy bude nepochybně

i vyjadřování marketingových expertů dále rozvíjet.

Rozsah nasbíraného materiálu a provedeného výzkumu jasně ukazuje, že by si toto

téma v rámci zkoumání reklamního diskurzu zasloužilo podstatně delší a hlubší analýzu,

neboť se jedná o úzce vymezený a specifický slang těch, kteří ovšem z logiky své profese

mohou ovlivňovat vyjadřovací praxi dalších jazykových uživatelů mimo tuto profesní

skupinu – ostatně přímo jazyku reklamy je věnováno podstatně více publikací a (nejen)

akademického prostoru.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. V části první, teoretické, je postupně popsán

jazyk, jeho vývoj, stratifikace a zařazení, vznik i strukturní typologie. Dále je – už konkrétně
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– vysvětlena stratifikace českého jazyka, jazykové poloútvary a jejich vývoj včetně dnešního

vnímání, část textu je věnována i komplikovanějšímu pojetí slangu v českém akademickém

jazykovém prostředí, stručně jsou popsány i některé dosud zkoumané slangy v češtině.

Následně je vysvětlen fenomén anglicizace jazyka a pojmy jako stylistika, stylotvorné

faktory, mluvenost a psanost. Závěrem teoretické části je uvedeno téma reklamního diskurzu

včetně jeho specifik, která mají na slang marketingové komunikace nepochybně vliv.

Veškerý obsah teoretické části byl zvolen tak, aby došlo nejen k vysvětlení termínů, s nimiž

je v této práci dále operováno, ale také proto, aby i nepoučený čtenář mohl pochopit celý

kontext jazykového systému češtiny a uměl si do něj marketingový slang (a s ním i tzv.

reklamštinu) zasadit.

Část druhá je věnována výzkumu přímo marketingového slangu. K této analýze

je zaznamenána komunikace mezi experty na marketingovou komunikaci, a to v mluvené

i psané formě, která je kompletně přepsána a je součástí příloh. Právě tyto materiály slouží

k ověření hypotézy a zkoumání, v jaké míře jsou ve slangu marketingových odborníků

obsažena nečeská slova, anglicismy zejména. Zároveň je v praktické části popsána reflexe

marketingového slangu jeho samotnými uživateli, která je zkoumána realizací expertních

rozhovorů, jež jsou taktéž součástí příloh.

Z důvodu zachování soukromí respondentů a všech osob, jejichž vyjadřování,

ať už písemné, nebo mluvené, bylo zaznamenáno, nejsou v přílohách uvedena jména těchto

osob, rovněž jsou změněny nebo odstraněny jiné citlivé informace. Z toho důvodu také není

nasbíraný materiál ve formě nahrávek součástí příloh na CD. Veškerý materiál je v přepsané

formě součástí příloh. Žádná z autorkou provedených změn neměla vliv na metodiku

a výsledky výzkumu. Veškerý materiál byl pořízen s výslovným souhlasem

všech zapojených osob.
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1. Teoretická část

1.1 Jazyk, jeho vývoj, zařazení a stratifikace

1.1.1 Komunikace, jazyk, přirozený jazyk

V následujících kapitolách se budeme postupně věnovat teorii jazyka, konkrétně

češtiny. Pro usnadnění porozumění celého textu této práce jsou proto v několika dalších

odstavcích vysvětleny základní lingvistické termíny.

Na nejobecnější rovině používáme v této práci pojem komunikace (dorozumívání).

Stručně ji můžeme definovat podle Hrbáčka (1999, s. 5) jako způsob styku mezi lidmi,

jenž je založen na sdělování, přijímání a následně zpracování informací účastníky této

komunikace pomocí komunikačních prostředků (kódů), z nichž nejdůležitější je verbální

jazyk. Další definici tohoto procesu nacházíme u Čermáka (2011, s. 13), který pojem

komunikace chápe jako přenos informací mezi minimálně dvěma účastníky prostřednictvím

určitého systému, zvláště pak jazyka.

Jazyk, další stěžejní termín, jemuž se Hrbáček věnuje (1999, s. 5), je soustavou

dorozumívacích prostředků primárně zvukové povahy, skrze níž je člověk schopen vyjádřit

vědění, představy i vnitřní prožitky.1 Vedle pojmu jazyk pak pracujeme i s označením

přirozený jazyk, což je v širším smyslu základní a nejbohatší prostředek mezilidské

komunikace. Jde o systém, který je uložen v mozku jako soustava jednotek, modelů

a pravidel sloužících ke kódování a dekódování informací v procesu komunikace,

jak popisuje Čermák (2011, s. 13). U člověka vedle přirozeného jazyka najdeme i mnoho

jiných způsobů dorozumívání (vizuálních a akustických), jež napomáhají srozumitelnosti.

Obecně se dorozumívacími prostředky a systémy zabývá teorie komunikace, přímo jazyku

se věnuje věda zvaná lingvistika (Černý, 1998, s. 13).

1.1.1.1 Vznik jazyka – fylogeneze, genetická klasifikace jazyků

K pochopení kontextu systému českého jazyka včetně jeho útvarů, jímž je tato práce

věnována, je nutné si tento jazyk zařadit do konkrétní jazykové rodiny a velmi stručně

si vysvětlit, jak vůbec jazyk (nejen český) vznikl a na jakých principech stojí.

Proces vzniku a vývoje jazyka nazýváme fylogenezí. Během vývoje jednotlivých

jazyků dochází k jejich štěpení, míšení (divergenci) a ovlivňování se navzájem


[…]


na těch anglicismech. Přijde mi, že určitě si pak uvědomuju,

že jakmile jsme v tý skupině markeťáků a bavíme se o tom, o nečem

v práci, tak fakt jako těch anglicismů je moc. Těžko říct kolik,

to by bylo hezký zjistit, spočítat procenta.“

„To dělám.“

„No, že si myslim, že je to jako silný.“

Příloha č. 29: Rozhovor s odborníkem na pozici Social Media Manager (přepis rozhovoru)

1. Nejprve konkrétně: vyberte, prosím, z následujících dvojic slov nebo slovních

spojení to, které byste řekli nebo napsali Vy? Pokud užíváte obou variant, zkuste

odhadnout, jaké slovo používáte častěji.

f. Copywriter - reklamní textař/textař

g. Message - sdělení

h. Brand - značka

i. Event - událost

j. E-shop - internetový obchod

k. Frontend developer - kodér
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l. Launch - uvedení na trh

m. CPI (cost per interaction) - cena za interakci

n. Budget - rozpočet

o. Claim - slogan

p. Template - šablona

q. Target group - cílová skupina (cílovka)

6. Headline - hlavní sdělení

2. V praktické části své bakalářské práce analyzuji jazyk marketingových

odborníků a došla jsem k poměrně zásadnímu zjištění: zjednodušeně řečeno

je více než polovina odborných výrazů užívána v cizí formě namísto

slov českých. Je to pro Vás překvapivé? Myslíte si, že i vy užíváte víc cizí

terminologii oproti české?

„Není to pro mě překvapivý. Asi žiju ve stejný bublině jako ty.“

„Máš pocit, že i ty používáš víc cizí terminologie než český?“

„Myslim si, že uplně ne. Jako používám ji často a myslim si, že to záleží

na tom, kde jsem, protože když jsem třeba v práci, tak to většinou všichni

používaj přesně budgety a eventy a všechno, a tím pádem

čím víc to slyším, tím víc to sama začnu používat, aniž bych chtěla.“

3. Pociťujete, že má marketingová komunikace svůj vlastní slang? Pokud

ano, dokážete (subjektivně) říct, čím je tento slang specifický (na základě čeho

si ho všímáte)?

„Ano.

Nevim, asi spíš jenom těma slovama, možná občas zpřeházený jako věty,

ale to je možná až jako… Hodně korekturuju a tak, takže tu češtinu jakoby

sleduju a vadí mi, když někdo zpřehází slovíčka a když si to pak přeložím

do angličtiny, tak mi to přesně dává ten smysl, že prostě někdo slepě

jen něco přeloží, nebo… Možná to není teda přeložený, ale že jsou

ty anglicismy, ne anglicismy, to nejsou anglicismy, žejo, ale dost ovlivní

strukturu tý věty, no.“
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4. Jste vědomě aktivním uživatelem tohoto slangu?

„Jo.“

5. Proč tento slang užíváte? Máte pocit, že je to nutné?

„Určitě to není nevyhnutelný, ale holt když tak s tebou někdo mluví,

tak logicky jako odpovídáš ve stejnym, a tim, že jsem přesně v tý bublině

pořád těch jakoby podobných lidí a prostě se pohybuju v práci, ve škole

i jakoby ve volnym čase, tak si myslim, že to používám, aniž bych jako

chtěla, aniž bych to věděla vlastně spíš asi.“

6. Pokud ano, proč konkrétně? Poukazuje to na Vaši profesionalitu nebo máte pocit,

že je to jazykově ekonomičtější?

„Myslim si, že záleží na tom, jestli jako mluvim s klientem, anebo jestli

mluvim Jako normálně u nás uvnitř agentury, protože to tam jako padaj

samozřejmě různý slova, ale potom, když jako mluvíš s klientem a řekneš

tam nějaký slovo jako budget nebo event a přesně jako launch, tak jako

klient se na tebe podívá, že jako „Hm, znalec prostě, umí to v angličtině,“

přitom on to umí taky, takže jakoby myslim si, že to jakoby v uvozovkách

dělá dojem prostě.“

7. Přemýšlíte nad tím, jak se vyjadřujete v pracovním prostředí a mimo něj?

Vnímáte rozdíl?

„Asi ne. Asi moc jako neuvažuju. Snažim se třeba jako nemluvit sprostě

a takovýhle věci, ale jako že bych uvažovala, jestli mám říct budget nebo

rozpočet… Prostě asi jako podle toho s kym mluvim, tak podle toho slovo

zvolim, aniž bych si toho byla vědoma.“

8. Víte na obecné rovině, co jsou to jazykové poloútvary? Znáte pojmy slang

a profesní mluva, případně víte, jaký je mezi nimi rozdíl? ¨

„Nevim, neslyšela.“

„Ale pojem slang a profesní mluva znáš.“

„To znám.“

„Vnímáš slang a profesní mluvu jako synonyma?“
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„Ne.“

„Cejtíš rozdíl? Nepotřebuju vědět v čem, jenom jestli vnímáš rozdíl.“

„Vnímám v tom rozdíl.“

9. Přemýšlel/a jste někdy vůbec nad tím, o čem jsme se spolu teď bavili?

„Jo, občas jo, nejenom markeťáci, ale všichni, a… Protože prostě jsem

takovej menší jako grammar nazi.

Příloha č. 30: Odpovědi respondentů na první otázku

Copywriter Reklamní textař/textař

6 0

Message Sdělení

1 5

brand značka

3 3

event událost

5 1

e-shop internetový obchod

6 0

frontend developer kodér

0 6

launch uvedení na trh

3 3

CPI (cost per interaction) cena za interakci

2 3

budget rozpočet

4 2

claim slogan

4 2

template šablona

1 5

target group cílová skupina/cílovka

0 6

headline hlavní sdělení

5 1

Pozn.: Jeden z respondentů nedokázal vybrat z dvojice CPI a cena za interakci,

proto v této tabulce není jeho odpověď v tomto konkrétním případě zanesena.