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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledný text odpovídá z většiny tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka dobře pracuje s terminologií oboru, přehledně strukturuje výklad jednotlivých podtémat, podoba
výzkumu je řádně vysvětlena. Některé pasáže by zasloužily větší sevřenost.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text je srozumitelný, jazyk odpovídající stylu, bez zásadních chyb.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Největším přínosem práce je pojetí: výzkum je zaměřen na mluvu PR specialistů, která je sama o sobě
specifickým slangem, i na její reflexi těmito mluvčími. V tomto ohledu je práce inovativní a osvěžující. Z textu je
patrná snaha diplomantky i zájem o téma. Výklad teoretické části je funkční; jen místy příliš specializovaný
(typologie jazyků apod., svědčí spíše o velkém zaujetí diplomantky o obor) či málo hutný (teorie poloútvarů,
slangů; pasáži by prospěla ještě jedna redakce). Poslední výtka směřuje k tomu, že z nashromážděného materiálu
by bylo možno vytěžit ještě více dat a přehledněji. Jinak je ovšem práce solidním, dobře podloženým lingvisticky
zaměřeným příspěvkem k nanejvýš aktuálním tématům specifického marketingového diskurzu a jeho přesahům
do běžného úzu. Oceňuji dobře zpracované rozhovory s insidery, z kterých je patrný i jejich přístup k mluvě PR
oblasti. Práce tohoto typu jsou i do budoucna velmi žádoucí.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Liší se nějak "PR mluva" a "marketingová mluva"? Je jedno podmnožina druhého? Zopakujte na základě

svého výzkumu, co je pro PR slang charakteristické.
5.2 Které prostředky mají podle vás šanci proniknout do běžného úzu?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 5. 6. 2018 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!